
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

702 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2018_54 SISTEMAZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI. COMUNE 

DI BASSANO DEL GRAPPA/ A.T.I. ROSSI ESCAVAZIONI S.R.L. E 
COTRUZIONI STRADALI MARTINI SILVESTRO S.R.L. - NOMINA DEL 
CONSULENTE TECNICO DI PARTE - CIG Z2D361662E 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

� con deliberazione n. 188 del 22.07.2021 la Giunta Comunale ha espresso indirizzo di costituirsi 
nel giudizio presentato dall’impresa Rossi Escavazioni S.r.l., con sede in Via Laverda n. 23/A 
36046 Laverda di Lusiana Conco (VI) - p.iva 03393370246, che agisce in proprio e quale 
capogruppo mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito con l’impresa 
Costruzioni Stradali Martini Silvestro S.r.l., con sede in 35030 Vo’ (PD) Via IV Novembre 1232 - 
p.iva 03274590284R, innanzi al Tribunale Civile di Vicenza, conferendo patrocinio legale all’Avv. 
Stefano Zoccarato con studio in 31100 Treviso Via Daniele Monterumici n. 8 C.F. 
ZCCSFN76M08L407P e P.IVA 04275140269; 

� con determinazione n. 1322 del 29.07.2021 è stato confermato l’impegno di spesa per il 
conferimento del patrocinio legale comprensivo della procura a rappresentare e difendere il 
Comune, all’Avv. Stefano Zoccarato, con ogni facoltà di legge ivi comprese espressamente quelle 
di conciliare, transigere, farsi sostituire, rinunciare agli atti, eleggere domicilio e nominare 
procuratori e domiciliatari;  

 
Dato atto che il Tribunale Civile di Vicenza ha disposto, con ordinanza, la nomina del C.T.U., 

ing. Luca Addis, per verificare la fondatezza delle riserve avversarie;  
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del Consulente Tecnico di Parte ai sensi 

dell’art. 201 del Codice di Procedura Civile;  
 

Dato atto che il consulente tecnico di parte oltre ad assistere a norma dell'articolo 194 alle 
operazioni del consulente del Giudice, partecipa all'udienza e alla camera di consiglio ogni volta che 
vi interviene il consulente del Giudice, per chiarire e svolgere, con l'autorizzazione del presidente, le 
sue osservazioni sui risultati delle indagini tecniche; 
 

Considerato che l'organico comunale non contempla figure professionali dotate di specifica 
competenza in tema di consulenza tecnica nell'ambito di un procedimento giurisdizionale e, pertanto, 
si rende necessario far ricorso all'opera professionale di un tecnico esterno all’Amministrazione; 
 

Visti:  
� l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, che consente l’affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

� l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020, che prevede che gli affidamenti diretti 
possano essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

 



� le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate con Delibera del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con 
delibera n. 206 del 1/03/2018; 

 

Acquisito in data 20.04.2022 con prot. n. 25900 il preventivo di spesa dell’Ing. Marco Raciti 
Castelli, con studio a Treviso, V.le Montegrappa n. 2/A, C.F. RCTMRC78E06L736L, di € 2.000,00 
oltre contributo Inarcassa 4% ed IVA al 22% per complessivi € 2.537,60; 
 

Ritenuto congruo il preventivo formulato; 
 
 Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021 è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi 
allegati; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 è stato approvato il piano della 
performance e piano esecutivo di gestione 2022 – 2024;  

 
 Visti:  
� il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
� l’art. 67 del D.P.R. 6/06/2001 n. 380; 
� il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 

per quanto rimasto in vigore; 
� il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
� l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

� il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

� il Decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30/12/2019 di conferma degli incarichi ai dirigenti; 
� il Decreto del Sindaco prot. n. 78026 del 26/11/2021 di conferma degli incarichi ai dirigenti;  
� la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi 

ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”; 
� la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 
2021/2021/2023; 

� il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 219 del 17/07/2018, n. 89 del 28/04/2020 e n. 14 del 27/01/2022;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare il servizio professionale per consulenza tecnica di parte nel procedimento R.G. n. 

3760/2021 promosso da Rossi Escavazioni Srl contro il Comune di Bassano del Grappa all’ing. 
Marco Raciti Castelli, con studio a Treviso, V.le Montegrappa n. 2/A, C.F. 
RCTMRC78E06L736L, verso il corrispettivo di € 2.000,00 oltre cassa previdenza ed IVA al 22% 
per complessivi € 2.537,60; 

 
2. di impegnare a favore dell’Ing. Marco Raciti Castelli, con studio a Treviso, V.le Montegrappa n. 

2/A, C.F. RCTMRC78E06L736L, l’importo complessivo di € 2.537,60 con imputazione sul 
capitolo 490884 (10.05.02.202) “Marciapiedi - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2022 
impegno padre n. 777/1_2022 finanziato con avanzo di amministrazione; 

 
3. di approvare il nuovo quadro economico dell’opera come segue: 
 



LP_2018_54 sistemazione straordinaria marciapiedi
 

Crono programma finanziario
 

CUP I77H18001660004
 

det. 288/2021
 

Nuovo
 

capitolo
 

Impegno
 

Liquidazioni
 

Da liquidare
 

A
 

LAVORI
               

1
 

lavori
 

Euro
 

165.480,12
 

165.480,12
         

2
 

Oneri della sicurezza
 

Euro
 

5.000,00
 

5.000,00
         

  
Totale lavori

 
Euro

 
170.480,12

 
170.480,12

 
490884

 
1488/2_2020

 
170.480,12

   

B
 

Somme a disposizione
               

1
 

IVA sui lavori 22%
 

Euro
 

37.505,63
 

37.505,63
 

490884
 

1488/2_2020
 

37.505,63
   

2
 

Art. 113 DLgs 50/2016
 

Euro
 

4.160,00
 

4.160,00
 

490884
 

777/2_2022
 

-
 

4.160,00
 

3
 

Tassa ANAC
 

Euro
 

225,00
 

225,00
 

490884
 

1235/4_2019
 

225,00
 

-
 

4
 

Coordinamento sicurezza
 

Euro
 

3.806,40
 

3.806,40
 

490884
 

1488/4_2020
 

3.806,40
   

5
 

Supporto al RUP
 

Euro
 

1.522,56
 

1.522,56
 

490884
 

777/3_2022
   

1.522,56
 

6
 

Art. 205 DLgs 50/2016
 

Euro
 

10.980,00
 

10.980,00
 

490884
 

777/1_2022
 

-
 

10.980,00
 

7
 

Servizio di CTP
 

Euro
   

2.537,60
 

490884
 

da assumere imp.padre 

777/1_2022
 

  
2.537,60

 

8
 

Opere di completamento
 

Euro
 

41.320,29
 

38.782,69
 

490884
 

777/1_2022
   

38.782,69
 

  
Totale somme a disposizione

 
Euro

 
99.519,88

 
99.519,88

         

  
Totale progetto

 
Euro

 
270.000,00

 
270.000,00

     
208.210,75

 
61.789,25

 

 

4. di dare atto che è stato acquisito il CIG Z2D361662E; 

 

5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
dell’art. 32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire 
coadiuvare la parte e il suo difensore nella comprensione e valutazione degli 

aspetti tecnici della causa 

Oggetto del contratto 
espletamento delle prestazioni di consulente tecnico di parte ai sensi dell’art. 

194 del Codice di Procedura Civile  

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del DLgs 18/04/2016 n. 50 

Forma del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del DLgs 18/04/2016 n. 50, ed in esecuzione della delibera di 
Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio, entro il limite massimo dell’impegno di 
spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, previa attestazione 
della regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 

 
7. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune 

ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 
recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
8. di dare atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2022; 
 
9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon, Capo Servizio Strade 

e Aree Verdi dell’Area IV Lavori Pubblici.  
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 777/4_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


